SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

 CURSO DE BIBLIOTECONOMIA

Programa Institucional de Desenvolvimento do Estudante – PDE/FURG

Subprograma de Formação Ampliada – Bolsas de Pesquisa, Extensão e Cultura
Subprograma de Apoio Pedagógico – Bolsas de Ensino

Edital de Seleção de Bolsista de Ensino

1. DA IDENTIFICAÇÃO

1.1. O/A professor/a Renata Braz Gonçalves do/a Instituto de Ciências
Humanas e da Informação torna público que realizará Processo Seletivo
Simplificado para Bolsista de Ensino em acordo com os termos do
 EDITAL EPEC – BOLSAS DE ENSINO Nº 11/2023

1.2. Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Humanas e da Informação

1.3. Nome do projeto: ENS –  Catalogação informatizada e organização de

Acervos Institucionais

1.4. Período de atividades: 01 de agosto de 2023 a 31 de julho de 2024

1.5. Número de vagas oferecidas: 01

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Período: de 07/07/2023 a 11/07/2023 às 23:59 horas.

2.2. Inscrição: Inscrição: O candidato deve enviar e-mail para

renatas.braz@gmail.com com o assunto: Seleção Bolsa Ensino Catalogação

informatizada

2.3.1. Estar regularmente matriculado em curso de graduação da FURG e ter

cursado disciplinas de Representação Descritiva;

2.3.2. Ter sido aprovado na(s) disciplina(s) prevista(s) neste Edital;

2.3.3. Dispor de 20 horas semanais para o trabalho;

2.3.4. Ser titular de Conta Corrente (conta poupança somente da CEF);

2.3.5. Ter CPF regularizado;

2.3.6. Não possuir vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração

decorrente do exercício de atividades de qualquer natureza, inclusive estágio

remunerado, durante a vigência da bolsa;

2.3.7. Não receber, concomitantemente, duas bolsas da FURG ou de outro órgão

financiador, durante a vigência da bolsa;

2.3.8. Estar ciente dos termos deste Edital, bem como do Edital Conjunto De

Circulação Interna – PDE/EPEC Nº 01/2022

2.3.9

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO CANDIDATO PARA

HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO - ANEXAR AO E-MAIL:

mailto:renatas.braz@gmail.com

3.1. Dados de identificação do candidato;

3.2. Cópia do Histórico Acadêmico atualizado e emitido pelo Sistema da FURG;

3.3. Comprovante de matrícula.

3.4 Carta de intenção com justificativa de interesse em participar do projeto e

descrição de experiências de trabalho, estágio, ou atividades em disciplinas ou

projetos que tenham relação com a área.

3.5 Curriculum Vitae. Informe número de telefone para contato.

3.6 Comprovante de que está cadastrado em programas de assistência

Estudantil ou ingressou por programa de ações afirmativas.

4. DA SELEÇÃO

4.1. Critérios avaliativos e procedimentos da seleção:

4.2 Histórico;

4.3 Currículo;

4.4 Carta de intenção;

4.5 Entrevista, a ser realizada a partir de 11/7 (Será agendada por e-mail ou

telefone em decorrência do número de inscritos).

5. DO FORMATO DE ATUAÇÃO DO BOLSISTA

5.1. As atividades previstas a serem realizadas pelo bolsista incluem:

a) Registrar os itens do acervo a fim de auxiliar no diagnóstico feito pela

equipe;

b) Auxiliar no desenvolvimento da política de desenvolvimento de coleções;

c) Proceder a higienização e o acondicionamento adequado dos materiais;

d) Realizar a catalogação informatizada do acervo;

e) Auxiliar os professores no preparo de material para as aulas práticas ou

durante a realização das aulas que porventura aconteçam no laboratório;

f) Organizar agenda, reservar sala, fazer a divulgação e registrar

participantes nas de Rodas de conversa sobre Psicologia Social;

g) Auxiliar a equipe na elaboração de material de divulgação para mídias

sociais do laboratório;

h) Participar da Avaliação do projeto e da elaboração do relatório final.

Rio Grande, 05 de julho de 2023.

Renata Braz Gonçalves

Docente Responsável pela Bolsa